
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ  
MAS VIA RUSTICA Z.S. 

2023 

 

  



1 
 

Obsah 
1. Základní informace ..................................................................................................................... 2 

2. Územní vymezení MAS Via rustica z.s. ....................................................................................... 2 

3. Cíl MAS Via rustica z.s. ................................................................................................................ 3 

4. Orgány MAS Via rustica z.s. ........................................................................................................ 4 

5. Kancelář a personální zajištění činnosti MAS Via rustica z.s. ..................................................... 6 

6. Činnost MAS Via rustica z.s. v roce 2023 .................................................................................... 6 

7. Finanční zdroje MAS Via rustica z.s. ........................................................................................... 8 

8. Účetní závěrka ............................................................................................................................ 9 

9. Poděkování ................................................................................................................................. 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

1. Základní informace 

Název organizace: Via rustica z.s. 

Sídlo a kancelář: nám. Svobody 320, 395 01 Pacov 

IČO:   26982170 

Právní forma:  zapsaný spolek 

Registrace:  Ministerstvem vnitra dne 13. 12. 2004 pod č. j. VS/1-1/59349/04-R 

Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., číslo účtu 43-6877380297/100 

ID datové schránky: yagian6  

Internetové stránky: www.viarustica.cz 

E-mail:   info@viarustica.cz 

Telefon:  +420 731 112 560 

2. Územní vymezení MAS Via rustica z.s. 

Území působnosti místní akční skupiny (MAS) Via rustica z.s. leží v nejzápadnější části kraje Vysočina, 

pro programové období 2021 až 2027 zahrnuje 60 obcí (5 měst, 3 městyse a 52 obcí), z nichž 24 spadá 

do ORP Pacov, 35 do ORP Pelhřimov a 1 obec do ORP Jihlava (viz mapu níže). V rámci přechodného 

období Programu rozvoje venkova 2014 až 2020 do území patřily ještě 3 další obce a 1 město. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Zdroj: ©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ, 2016 



3 
 

Přehled obcí spadajících do území působnosti MAS Via rustica z.s. pro období 2021 až 2027 a 
přechodné období Programu rozvoje venkova (PRV) 2014 až 2020: 

1. Arneštovice  

2. Bělá  

3. Bohdalín  

4. Bořetice  

5. Bořetín  

6. Božejov  

7. Bratřice  

8. Buřenice  

9. Cetoraz  

10. Čáslavsko  

11. Častrov  

12. Černov (2014-20) 

13. Černovice  

14. Dobrá Voda  

u Pacova  

15. Důl  

16. Eš  

17. Hojovice  

18. Horní Cerekev (2014-20) 

19. Horní Dubenky  

20. Horní Ves  

21. Hořepník  

22. Chýstovice  

23. Chyšná  

24. Kámen  

25. Kamenice n. L.  

26. Košetice  

27. Křeč  

28. Křešín  

29. Leskovice  

30. Lesná  

31. Lhota-Vlasenice  

32. Lidmaň (2014-20) 

33. Lukavec  

34. Martinice u Onšova 
(2014-20) 

35. Mezilesí  

36. Mezná  

37. Mnich  

38. Moraveč  

39. Nová Cerekev  

40. Obrataň  

41. Onšov  

42. Pacov  

43. Počátky  

44. Polesí  

45. Pošná  

46. Rodinov  

47. Rovná  

48. Salačova Lhota  

49. Samšín  

50. Stojčín  

51. Střítež  

52. Těchobuz  

53. Těmice  

54. Ústrašín  

55. Útěchovice p. Stražištěm  

56. Včelnička  

57. Velká Chyška  

58. Veselá  

59. Věžná  

60. Vyklantice  

61. Vysoká Lhota  

62. Zhořec  

63. Zlátenka  

64. Žirovnice  

Pro období 2021 až 2027 území MAS zaujímá rozlohu 701,63 km2, je obýváno cca 29 tisíci obyvateli, s 

hustotou osídlení cca 41 obyvatel na 1 km2.  

3. Cíl MAS Via rustica z.s. 

Cílem spolku je přispívat k udržitelnému všestrannému rozvoji regionu a uchování jeho historických, 

kulturních a přírodních hodnot a podporovat vzájemnou spolupráci občanů a občanských iniciativ, 

spolků, sdružení, obcí, podnikatelů a dalších subjektů z veřejného i soukromého sektoru vedoucí k 

naplňování tohoto cíle.  

Členové spolku se podílejí na návrhu a naplňování strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

(dále „SCLLD“) pro všestranný rozvoj a obnovu kulturního a přírodního dědictví regionu MAS. Touto 

činností usiluje spolek zejména o dosažení následujících cílů:  

• Připravovat a realizovat společné strategie  

• Pečovat o kulturní a hospodářský rozvoj regionu  

• Vytvářet podmínky pro nejširší spolupráci při obnově a rozvoji regionu  

• Propagovat venkovskou oblast  

• Vytvářet sítě regionálních partnerství  

• Dodávat vážnosti venkovské oblasti ve společnosti  



4 
 

4. Orgány MAS Via rustica z.s. 

Orgány spolku a jejich práva a povinnosti jsou dány aktuálně platnými stanovami spolku, které jsou 

zveřejněny na internetových stránkách spolku.  

Valná hromada  

Valná hromada je nejvyšším orgánem, který je tvořen všemi členy spolku. Během roku 2023 dva 

dosavadní členové své členství ve spolku ukončili a další 2 členové nově přistoupili. K 31. 12. 2023 měl 

spolek Via rustica z.s. celkem 25 členů (viz přehled níže). Všichni členové spolku (valná hromada) jsou 

členěni na soukromý a veřejný sektor a dále se dělí na tzv. zájmové skupiny.  

Veřejný sektor 

Zájmová skupina – rozvoj obcí:  

1. Svazek obcí mikroregionu Stražiště, zastupuje Tomáš Kocour 

2. Hořepnický region, zastupuje Vladimír Kotýnek  

3. Nová Lípa, zastupuje Mgr. Jaromír Pařík 

4. Brána Vysočiny, zastupuje Zdeněk Rajdlík, MBA  

5. Sdružení Svidník, zastupuje Petr Hradecký 

6. Mikroregion Košeticko, zastupuje Bc. Zdeněk Sovka 

Soukromý sektor  

Zájmová skupina – rozvoj obcí:  
1. Ing. Alžběta Kolářová 

Zájmová skupina – životní prostředí:   

1. ZO ČSOP Pacov, zastupuje Mgr. Filip Kačer 

2. Lucie Hlavinková, DiS. 

Zájmová skupina – vzdělávání:  

1. Mgr. Šárka Vitovská 

2. Bc. Zdeňka Tulachová 

Zájmová skupina – zemědělství:  

1. RNDr. Miroslav Šrůtek, Ph.D.  

2. Radek Kratochvíl 

3. VOD Jetřichovec, družstvo, zastupuje Ing. Josef Blažek 

4. Petr Holenda 

5. Dominik Klimeš  

Zájmová skupina – podnikání:  

1. Eva Zadražilová 

2. Dagmar Kořínková 

3. Bc. Jiří Hodinka 

4. Ing. Josef Dvořák 

Zájmová skupina – kultura, sport, volný čas:  

1. Josef Bojanovský  

2. Ing. Veronika Starková 

3. Hana Koronczi 

Zájmová skupina – sociální a zdravotní sféra: 

1. Jakub Novák, DiS. 

2. Charita Kamenice nad Lipou, zastupuje Jitka Koubová 



5 
 

Rada spolku  

Rada spolku je výkonným (rozhodovacím) orgánem, který za svou činnost odpovídá valné hromadě. 

Rada spolku řídí činnost spolku v období mezi zasedáními valné hromady. Rada spolku Via rustica z.s. 

měla v průběhu roku 2023 celkem 7 členů, v souvislosti s volbou pro nové funkční období (5. 12. 2023 

až 4. 12. 2025) došlo v prosinci 2023 k jejich obměně – viz přehled níže. 

Veřejný sektor  

Zájmová skupina – rozvoj obcí:  

- Svazek obcí mikroregionu Stražiště, zastupuje Tomáš Kocour 

- Hořepnický region, zastupuje Vladimír Kotýnek 

Soukromý sektor  

Zájmová skupina – zemědělství 

- RNDr. Miroslav Šrůtek 

Zájmová skupina – podnikání: 

- Eva Zadražilová 

Zájmová skupina – kultura, sport, volný čas: 

- Josef Bojanovský (členem rady do 4. 12. 2023) 

- Ing. Veronika Starková (členkou rady od 5. 12. 2023) 

Zájmová skupina – sociální a zdravotní sféra: 

- Jakub Novák, Dis. 

Zájmová skupina – vzdělávání: 

- Mgr. Šárka Vitovská 

Předseda a místopředseda  

Předseda a místopředseda jsou voleni radou spolku, jsou statutárními zástupci spolku a jednají jeho 

jménem každý samostatně. V souvislosti s volbou pro nové funkční období (5. 12. 2023 až 4. 12. 2025) 

došlo k jejich obměně – viz přehled níže. 

Předseda:  Eva Zadražilová 

Místopředseda: Hořepnický region, zastupuje Vladimír Kotýnek (do 4. 12. 2023) 

 Jakub Novák, DiS. (od 5. 12. 2023) 

Revizní komise 

Revizní komise je kontrolním orgánem spolku a je nejméně tříčlenná. Počátkem roku 2023 došlo ke 

změnám ve složení revizní komise, které je platné i pro funkční období 5. 12. 2023 až 4. 12. 2025. 

Veřejný sektor  

Zájmová skupina – rozvoj obcí:  

- Mikroregion Košeticko, zastupuje Bc. Zdeněk Sovka 

Soukromý sektor  

Zájmová skupina – rozvoj obcí:   
- Mgr. Karel Štefl (člen a předseda revizní komise do 13. 1. 2023) 

Zájmová skupina – kultura, sport, volný čas:  

- Hana Koronczi (členka revizní komise od 14. 1. 2023) 

Zájmová skupina – podnikání  

- Ing. Josef Dvořák (předseda revizní komise od 16. 1. 2023) 



6 
 

Výběrová komise  

Výběrová komise je orgánem, který provádí věcné hodnocení projektů předložených žadateli do 

dotačních výzev MAS. Komise je nejméně pětičlenná, přičemž její členové jsou voleni z řad členů spolku 

nebo ze subjektů prokazatelně působících na území MAS. V souvislosti s volbou členů výběrové komise 

pro nové funkční období (22. 6. 2023 až 21. 6. 2024) došlo v polovině roku 2023 k jejich obměně – viz 

přehled níže.  

Soukromý sektor  

Zájmová skupina – rozvoj obcí:  

Obec Onšov, zastupuje Tomáš Pikal (člen výběrové komise do 21. 6. 2023) 

Zájmová skupina – sociální a zdravotní sféra:  

Zdena Posekaná 

Zájmová skupina – kultura, sport, volný čas: 

Blanka Nekovářová 

Zájmová skupina – podnikání: 

Martina Fialová (předsedkyně výběrové komise) 

Zájmová skupina – životní prostředí: 

MVDr. Lenka Staňková 

Zájmová skupina – zemědělství: 

Petr Holenda (člen výběrové komise od 22. 6. 2023) 

5. Kancelář a personální zajištění činnosti MAS Via rustica z.s. 

Kancelář spolku je zřízena v prostorách pacovské radnice, na adrese nám. Svobody 320, 395 01 Pacov.  

Chod kanceláře, hlavní aktivity a projekty spolku (viz kap. č. 6) po většinu roku 2023 zajišťovaly 4 

kmenové pracovnice zaměstnané na pracovní smlouvu s celkovým úvazkem 2,9 pracovního místa, od 

října pak s celkovým úvazkem 3,6 pracovního místa.  

V rámci realizace projektu Rozvoj komunitní práce v území MAS Via rustica z.s. byly od března 2023 

kromě dvou kmenových pracovnic uvedených výše (celkem 0,7 úvazku) zaměstnány dvě specialistky a 

tři komunitní pracovnice na základě pracovní smlouvy s celkovým úvazkem 1,8 pracovního místa a dále 

tři pracovnice na základě dohody o provedení práce. 

Poradenství v souvislosti s dotačním programem Nová zelená úsporám Light zajišťovala na část úvazku 

jedna z kmenových pracovnic a dále byla zaměstnána jedna pracovnice na dohodu o provedení práce. 

Předsedkyně spolku vykonávala svou činnost na základě smlouvy o výkonu funkce.  

Správu webu zajišťoval pracovník dle dohody o provedení práce.  

Vedení účetnictví spolku bylo řešeno externě. 

6. Činnost MAS Via rustica z.s. v roce 2023 

Během roku 2023 MAS Via rustica z.s. realizovala následující projekty a aktivity: 

Komunitně vedená strategie místního rozvoje území MAS Via rustica z.s. (č. strategie 

CLLD_16_02_070) 

Strategie CLLD zájmového území MAS Via rustica z.s. pro období 2014-2020 je uceleným projektem 

celého území, skládajícím se z komplexní analýzy výchozího stavu a ze souhrnu navrhovaných řešení. 

Na tuto strategii navazují akční plány obsahující popis programových rámců a konkrétní projekty se 



7 
 

zaměřením na řešení problémů týkajících se celého území i jednotlivých obcí, neziskových a 

podnikatelských subjektů. 

Během celkové realizace strategie CLLD 2014-2020 MAS administrovala celkem 14 dotačních výzev, 

z toho 7 v rámci Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) a 7 v rámci Programu 

rozvoje venkova (PRV) vč. jeho přechodného období. Na realizaci projektů podpořených z IROP bylo 

alokováno cca 38,8 mil. Kč dotace, na projekty podpořené z PRV cca 47,2 mil. Kč dotace. Jedná se o 

více než 70 projektů obcí, škol, neziskových organizací, zemědělských i nezemědělských podnikatelů a 

vlastníků lesa. Poslední dvě výzvy k předkládání žádostí o podporu MAS vyhlásila v průběhu roku 2023. 

Zlepšení řídících a administrativních schopností MAS (reg. č. projektu 

CZ.06.4.59/0.0/0.0/15_003/0011128) 

Předmětem projektu byly aktivity spojené s realizací strategie CLLD a animací škol, s přípravou a 
vyhlašováním výzev, s příjmem žádostí, hodnocením a výběrem projektů, monitorováním a evaluací 
strategie CLLD v rámci programového období 2014 až 2020. Dále projekt zahrnoval přípravu strategie 
CLLD a souvisejících programových rámců na období 2021-2027. Realizace projektu byla zahájena 1. 1. 
2015 a ukončena 31. 12. 2023. Projekt byl spolufinancován Evropskou unií v rámci Integrovaného 
regionálního operačního programu. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Via rustica z.s. na období 2021-2027 (č. 

strategie CLLD_179_J) 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Via rustica z.s. na období 2021-2027 je koncepční 

dokument, který shrnuje základní charakteristiku území působnosti MAS a definuje rozvojové potřeby 

a možnosti tohoto území. Navazuje na předchozí strategii MAS realizovanou v programovém období 

2014-2020. Ve strategii jsou definovány strategické a specifické cíle a opatření, jejichž prostřednictvím 

mají být potřeby regionu naplňovány a které mají přispět k využití místního potenciálu. Jedním z 

důležitých předpokladů pro úspěšnou realizaci strategie je vzájemná spolupráce a komunikace 

místních subjektů. Strategie byla zpracována na základě principů metody LEADER, na její přípravě se 

společně s pracovníky MAS podíleli zástupci obcí a mikroregionů, škol, poskytovatelů sociálních služeb, 

spolků, zemědělských a nezemědělských podnikatelů a další aktéři působící v zájmovém území MAS. 

Strategie je nástrojem, který místním subjektům umožní využití dotačních prostředků z fondů EU 

podporujících komunitně vedený místní rozvoj. 

V souvislosti s naplňováním cílů strategie CLLD bude MAS v průběhu roku 2024 vyhlašovat dotační 

výzvy na podporu projektů v rámci Operačního programu Technologie a aplikace pro 

konkurenceschopnost, Integrovaného regionálního operačního programu a Strategického plánu 

Společné zemědělské politiky. 

Rozvoj komunitní práce v území MAS Via rustica z.s. (reg. č. projektu 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000164) 

Cílem projektu je aktivizace komunity v území MAS Via rustica z.s. prostřednictvím podpory 
vytipovaných cílových skupin. Předmětem projektu je realizace aktivit zaměřených na práci s rodinami 
s dětmi v komunitní zahradě, rozšíření záchranné charitní sítě v území MAS, zahájení a rozvoj činnosti 
nového Komunitního centra v Kamenici nad Lipou a komunitní plánování a spolupráce při 
environmentálních aktivitách v regionu. Projekt je realizován ve spolupráci s partnery působícími v 
území MAS. Realizace projektu byla zahájena 1. března 2023 a potrvá do konce února 2026. Projekt je 
spolufinancován Evropskou unií v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus. 

MAS - Via rustica z.s. - 1. (reg. č. projektu CZ.07.02.01/00/22_003/0000213) 

Projekt řeší zajištění činnosti MAS Via rustica z.s., stabilní administrativní kapacity a ostatních výdajů 

potřebných pro výkon činností MAS souvisejících s realizací Strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje MAS Via rustica z.s. na období 2021-2027. Projekt byl zahájen 1. 9. 2023, předpokládané datum 



8 
 

ukončení je 30. 9. 2024. Projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci Operačního programu 

Technická pomoc 2021 – 2027. 

Nová zelená úsporám Light – poradenství pro žadatele 

Po celý rok 2023 poskytovala MAS Via rustica z.s. bezplatné poradenství týkající se dotačního programu 
Nová zelená úsporám Light (NZÚL). Pracovnice MAS pomáhaly zájemcům z řad seniorů a 
nízkopříjmových domácností s podáním žádosti o dotaci i finálním doložením realizace úsporných 
opatření. Do konce roku 2023 bylo celkově konzultováno cca 200 záměrů, z toho podáno 135 žádostí 
o dotační podporu, z nichž bylo zrealizováno a finančně ukončeno 62 projektů. MAS pokrývá nejen 
vlastní území působnosti, ale poskytuje služby i zájemcům ze sousední MAS, která NZÚL nerealizuje. 

Spolupráce s dalšími MAS a partnery 

Pracovnice kanceláře MAS se v průběhu roku účastnily několika krajských setkání MAS a jednání 

řídících výborů Místních akčních plánů rozvoje vzdělávání pro ORP Pacov a ORP Pelhřimov. 

Dále MAS v roce 2023 figurovala jako jeden z partnerů projektu Klima-adaptační strategie pro území 

MAS Via rustica financovaného v rámci Finančního mechanismu EHP/Norska a Státním fondem 

životního prostředí ČR. Více informací o projektu je na internetových stránkách 

https://www.nuik.org/via-rustica. 

Vzdělávání zaměstnanců  

V průběhu roku se pracovnice MAS účastnily školení či workshopů souvisejících s činností spolku a 

realizací SCLLD pořádaných MAS kraje Vysočina o.p.s., Národní sítí MAS, řídícími orgány apod. Při 

těchto akcích MAS mj. získávala aktuální informace o operačních programech pro období 2021+, o 

možnostech a metodách komunitní práce, vyměňovala si zkušenosti s dalšími MAS apod. 

Jednání orgánů spolku 

Jednání orgánů spolku probíhala dle potřeby v průběhu celého roku 2023. Valná hromada se 

prezenčně sešla v červnu a v listopadu, další tři jednání se uskutečnila korespondenčně. Jednání rady 

spolku probíhala pravidelně s odstupem jednoho až dvou měsíců, a to jak prezenčně, tak 

korespondenčně. Členové revizní komise se setkali dvakrát prezenčně a jedno jednání proběhlo 

korespondenčně. Výběrová komise se během roku sešla jedenkrát. Zápisy z jednání těchto orgánů jsou 

zveřejněny na internetových stránkách spolku. 

7. Finanční zdroje MAS Via rustica z.s. 

Základními finančními zdroji na zajištění činnosti sdružení Via rustica z.s. jsou prostředky z dotací na 

jednotlivé realizované projekty (viz výše). Jedná se převážně o podporu z fondů Evropské unie a 

státního rozpočtu. 

Dalším zdrojem finančních prostředků pro činnost spolku (zejm. pro spolufinancování projektů a 

úhradu nezpůsobilých výdajů) jsou členské příspěvky. Výši členských příspěvků schvaluje valná 

hromada. 

V roce 2023 poskytl Kraj Vysočina všem místním akčním skupinám z kraje finanční dar v závislosti na 

počtu obcí spadajících do území MAS, velikosti tohoto území, počtu jeho obyvatel a úspěšnosti čerpání 

prostředků v rámci operačních programů (IROP, PRV) za programové období 2014-2020. MAS Via 

rustica z.s. tak od Kraje Vysočina obdržela 70 000 Kč. 

  

https://www.nuik.org/via-rustica


9 
 

8. Účetní závěrka 

Rozvaha a výkaz zisku a ztráty za rok 2023 jsou samostatnou přílohou výroční zprávy.  

Přezkoumání hospodaření MAS Via rustica z.s. za rok 2023 bylo provedeno auditorskou společností 

ÚČTY spol. s r.o., Jaroměř. 

9. Poděkování  

Děkujeme všem, kteří MAS Via rustica z.s. v roce 2023 podporovali a podíleli se na její činnosti. 

Výroční zpráva Via rustica z.s. byla schválena valnou hromadou spolku v rámci korespondenčního 

jednání v termínu 22. 8. až 26. 8. 2024. 

 

Eva Zadražilová, předsedkyně     ……………………………………………… 


